
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới  

sạch hơn năm 2025 trên địa bàn xã Ngọc Liên 

 
Thực hiện Công văn số 11915/SNNMT-MT ngày 25/9/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

Để tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ 

môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường, 

hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững, UBND xã 

Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm 

cho Thế giới sạch hơn năm 2025, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức và 

nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; tạo sự chuyển biến từ nhận thức 

sang hành động cụ thể, thiết thực, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - 

sạch - đẹp. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng 

doanh nghiệp và người dân trong việc tham gia các phong trào bảo vệ môi 

trường, từng bước hình thành thói quen sống thân thiện, hài hòa với thiên nhiên. 

2. Yêu cầu 

- Việc tuyên truyền, phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” phải 

được thực hiện có hiệu quả và duy trì thường xuyên, sâu rộng đến mọi tầng lớp 

nhân dân. 

- Phong trào “Chống rác thải nhựa” phải huy động sức mạnh tổng hợp 

của mọi tầng lớp trước hết là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, 

sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, sự tham gia tích cực của MTTQ và 

các tổ chức đoàn thể và sự hưởng ứng nhiệt tình của cộng đồng dân cư nhằm tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong ý thức của mỗi người dân về chống rác 

thải nhựa, bảo vệ môi trường. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào phải thiết thực, hiệu quả, 

tránh lãng phí, hình thức và phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên 

địa bàn. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng thiết thực, hiệu quả như 

ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại  

khu dân cư và vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh…  
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2. Triển khai thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập trung vào các 

quy định mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát triển 

bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương, cơ quan. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáodục nhằm nâng cao 

ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm 

bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, tăng cường tái 

sử dụng, tái chế chất thải; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy và nhận 

thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên.  

3. Triển khai các giải pháp về tuyên truyền mạnh mẽ các biện pháp giảm 

thiểu, tái chế, tái sử dụng và giảm thiểu rác thải nhựa, nâng cao ý thức trách 

nhiệm của cá nhân, cộng đồng, doang nghiệp trong việc sử dụng sản phẩm nhựa 

sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy, khuyến khích phát triển, sử dụng các 

sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường. 

4. Tiếp tục triển khai các giải pháp cụ thể, sáng tạo phù hợp với tình hình 

thực tế địa phương để thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) theo 

Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về Quy định 

chi tiết quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa; Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) hướng dẫn kỹ 

thuật về phân loại CTRSH. 

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng thời lượng tuyên truyền, truyền 

thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các nội dung có liên quan đến kinh tế xanh, 

kinh tế tuần hoàn, các hoạt động vì môi trường ...Thực hiện các chương trình 

truyền thông theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, 

truyền thông phù hợp trên nền tảng công nghệ, phù hợp với nhóm đối tượng. 

6. Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải 

pháp, cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc 

đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Kinh tế 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các thôn, làng, các tổ chức chính trị - xã 

hội, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn trong quá trình 

thực hiện. 

- Phối hợp với Công an xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ công và các 

đoàn thể chính trị - xã hội để triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, 

kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường. Tổ chức 

các đợt kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh; kịp thời 

phát hiện, xử lý vi phạm hoặc tham mưu UBND xã kiến nghị cấp có thẩm quyền 

xử lý. 

- Tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện, tham mưu báo cáo Sở Nông 

nghiệp và Môi trường theo đúng thời hạn. 
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2. Ủy Mặt trận Tổ quốc xã 

- Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác vận động, tập hợp hội viên, 

đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ môi trường; tổ chức 

các mô hình, phong trào cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng đoàn thể. 

- Đưa tiêu chí bảo vệ môi trường vào nội dung giám sát, phản biện xã 

hội; bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; lồng ghép với các phong 

trào thi đua như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực như tập huấn, hội thi, diễn đàn, tọa 

đàm, giao lưu nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và 

nhân dân trong việc thực hiện phân loại rác, chống rác thải nhựa, bảo vệ thiên 

nhiên, đa dạng sinh học. 

3. Công an xã Ngọc Liên 

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội 

trong suốt quá trình triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch.  

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm pháp luật về môi trường; đặc biệt chú trọng đến hoạt động xả rác, chôn 

lấp rác thải trái phép. 

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

 - Tăng cường các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường: xây 

dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền 

thanh cơ sở và các nền tảng số. Với chủ đề “Chống rác thải nhựa” và “Hành 

động vì môi trường xanh - sạch - đẹp”, lồng ghép nội dung về kinh tế xanh, kinh 

tế tuần hoàn và phát triển bền vững. 

 - Đa dạng hóa hình thức truyền thông: phát thanh, truyền hình, mạng xã 

hội, panô, áp phích, tờ rơi, tổ chức mít tinh, diễu hành, hội thảo cộng đồng… để 

nâng cao mức độ tiếp cận và lan tỏa thông điệp. 

5. Trưởng các thôn, làng 

- Có trách nhiệm trực tiếp tổ chức, huy động nhân dân ra quân tổng vệ 

sinh môi trường, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương, 

khơi thông dòng chảy, trồng và chăm sóc cây xanh tại khu dân cư. 

- Thường xuyên duy trì phong trào vệ sinh môi trường định kỳ, gắn với 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu 

mẫu, gia đình văn hóa. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã để lồng ghép nội 

dung bảo vệ môi trường vào các phong trào, cuộc vận động quần chúng. 

6. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

- Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; xây 

dựng, đầu tư, nâng cấp và vận hành hệ thống xử lý nước thải, khí thải, chất thải 

rắn đạt chuẩn. 

- Gương mẫu trong việc phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu sử dụng túi 

nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần; duy trì vệ sinh môi trường trong và ngoài 
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khuôn viên đơn vị, đồng hành cùng địa phương trong các chương trình trồng cây 

xanh, chỉnh trang cảnh quan, cải tạo môi trường. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện thực tế, yêu cầu nhiệm 

vụ của ngành, chủ động lập kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai các hoạt động 

để hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025.  

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã Ngọc Liên trước ngày 

08/10/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường Thanh Hóa. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận:   
- Sở NN&MT (b/c);  
- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, KT. 
  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Phạm Văn Tùng 
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